

## **KẾ HOẠCH**

### **Thực hiện công tác quản lý nhà nước về thanh niên năm 2017**

Thực hiện Công văn số 234/SNV-CTTN ngày 24/02/2017 của Sở Nội vụ tỉnh Thanh Hóa về việc hướng dẫn triển khai một số nhiệm vụ trọng tâm thuộc lĩnh vực QLNN về thanh niên năm 2017, Ủy ban nhân dân huyện Triệu Sơn xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác quản lý nhà nước về thanh niên năm 2017, cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

Cụ thể hoá nội dung các chương trình, kế hoạch, đề án và triển khai thực hiện các quan điểm chỉ đạo, mục tiêu, chỉ tiêu cơ bản của Chiến lược Phát triển thanh niên Việt Nam và Kế hoạch thực hiện chiến lược phát triển thanh niên Việt Nam giai đoạn 2011- 2020 trên địa bàn tỉnh phù hợp với tình hình kinh tế - xã hội của địa phương.

Nâng cao năng lực, hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước về thanh niên nhằm tạo điều kiện thuận lợi cho thanh niên trên địa bàn huyện được học tập, rèn luyện, cống hiến và trưởng thành.

Nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành trong thực hiện nhiệm vụ QLNN về thanh niên theo ngành, lĩnh vực; tạo sự chuyển biến về nhận thức, hành động trong thực hiện nhiệm vụ QLNN về thanh niên của các phòng, ban, ngành, đoàn thể và UBND các xã, thị trấn.

Nâng cao bản lĩnh chính trị, ý thức chấp hành pháp luật và phát huy vai trò xung kích của thanh niên trong phát triển kinh tế - xã hội. Tiếp tục xây dựng thế hệ thanh niên Triệu Sơn phát triển toàn diện, giàu lòng yêu quê hương, đất nước; kiên định lý tưởng độc lập dân tộc và chủ nghĩa xã hội; có đạo đức cách mạng, ý thức chấp hành pháp luật tốt; có lối sống lành mạnh.

Nâng cao trình độ học vấn từng bước hình thành nguồn nhân lực trẻ có chất lượng cao, có trình độ học vấn, nghề nghiệp và việc làm ổn định, có sức khỏe và ý chí vươn lên trong cuộc sống; xung kích, tự tin, sáng tạo, nấm bắt khoa học công nghệ. Phát huy vai trò và trách nhiệm của thanh niên trong công cuộc xây dựng và bảo vệ tổ quốc.

Hoàn thiện tổ chức bộ máy, nhân sự thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên tại các xã, thị trấn. Xây dựng và kiện toàn đội ngũ cán bộ, công chức chuyên trách có kiến thức, kỹ năng thực hiện quản lý nhà nước về thanh niên và công tác thanh niên, tổ chức triển khai thực hiện cơ chế chính sách về thanh niên và công tác thanh niên.

Rà soát các chế độ, chính sách về thanh niên và công tác thanh niên; thực hiện chính sách thu hút và phát triển trí thức trẻ, ưu tú tạo nguồn nhân lực trẻ, có chất lượng cao cho đội ngũ cán bộ, công chức nhà nước tại cơ sở.

Xác định nhiệm vụ của các phòng, ban, đơn vị, đoàn thể cấp huyện, UBND các xã, thị trấn trong việc tổ chức thực hiện nhiệm vụ quản lý Nhà nước về thanh niên năm 2017.

## 2. Yêu cầu

Đảm bảo sự lãnh đạo của Đảng và chính quyền, kết hợp sức mạnh của cả hệ thống chính trị nhằm thực hiện tốt nhất công tác quản lý nhà nước về thanh niên trên địa bàn huyện Triệu Sơn.

Các phòng, ban, đơn vị, đoàn thể cấp huyện và UBND các xã, thị trấn căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ của mình, quán triệt quan điểm của Chiến lược phát triển thanh niên Việt Nam giai đoạn 2011-2020, từ đó tiến hành triển khai, thực hiện hiệu quả các chỉ tiêu, nhiệm vụ trong Kế hoạch thực hiện công tác quản lý nhà nước về thanh niên huyện Triệu Sơn và của tỉnh.

Phân định rõ chức năng QLNN về thanh niên với hoạt động của Đoàn thanh niên và các tổ chức của thanh niên. Trên cơ sở đó, các phòng, ban, đoàn thể huyện; UBND các xã, thị trấn xác định rõ mục tiêu, nhiệm vụ của đơn vị mình để xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả, thiết thực, lồng ghép vào các nhiệm vụ chuyên môn của đơn vị.

## II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

### 1. Nâng cao nhận thức chính trị, tinh thần yêu nước, yêu chủ nghĩa xã hội và phát huy tốt ý thức trách nhiệm công dân, xây dựng thế hệ thanh niên có phẩm chất đạo đức tốt.

Tăng cường công tác giáo dục chủ nghĩa Mác - Lê nin, tư tưởng Hồ Chí Minh và tuyên truyền phổ biến Nghị Quyết của Đảng, chính sách và pháp luật của Nhà nước cho thanh niên. Đây mạnh học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh; chú trọng bồi dưỡng, nhân rộng những tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến làm theo lời Bác đặc biệt là đối tượng thanh thiếu niên.

Tăng cường công tác giáo dục đạo đức và lối sống, lịch sử và truyền thống dân tộc, niềm tự hào và ý thức tự tôn dân tộc, giữ gìn bản sắc văn hóa dân tộc và tiếp thu tinh hoa văn hóa nhân loại cho thanh niên, thông qua các hình thức như: tổ chức tham quan các di tích lịch sử trên địa bàn, kết hợp với tuyên truyền giáo dục truyền thống, lịch sử dân tộc,...

Thường xuyên đổi mới nội dung tuyên truyền nhằm bồi dưỡng lý tưởng và đạo đức cách mạng, kỹ năng sống cho thanh niên.

Tăng cường công tác phối hợp với các cơ quan, đơn vị nâng cao hiệu quả công tác giáo dục đạo đức, lối sống cho học sinh, sinh viên. Đẩy mạnh và đấu tranh chống các hiện tượng tiêu cực trong học tập, thi tuyển; đẩy lùi và giải quyết triệt để các tệ nạn ma túy, tệ nạn xã hội xảy ra trong trường học.

## **2. Công tác giáo dục kiến thức quốc phòng, an ninh cho thanh niên, các hoạt động liên quan đến thanh niên trong việc thực hiện nghĩa vụ quân sự**

Thường xuyên quan tâm đến công tác giáo dục, bồi dưỡng kiến thức quốc phòng cho lực lượng học sinh, sinh viên trên địa bàn. Hàng năm, Ban CHQS huyện phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện tổ chức các lớp giáo dục, bồi dưỡng kiến thức quốc phòng – an ninh cho học sinh, thanh niên nhằm trang bị cho lực lượng thanh niên những nhận thức cơ bản về lòng yêu nước, truyền thống của dân tộc ta, của quân đội ta.

Bên cạnh đó, cơ quan quân sự huyện cũng làm tốt công tác tuyên truyền tuyên sinh quân sự đối với học sinh sinh viên trên địa bàn. Hàng năm mở các lớp bồi dưỡng kiến thức quốc phòng cho đối tượng 5 và toàn dân, đặc biệt là lồng ghép với các buổi sinh hoạt ở khu vực để tuyên truyền các chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, nhất là về Luật Nghĩa vụ quân sự, Luật Dân quân tự vệ, Pháp lệnh Dự bị động viên,...

Năm 2017, 100% thanh niên đến tuổi nghĩa vụ quân sự được tuyên truyền về Luật Nghĩa vụ quân sự và 100% thanh niên trúng tuyển nghĩa vụ quân sự tình nguyện nhập ngũ. Từ đó, nâng cao ý thức chấp hành các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, đặc biệt là chấp hành Luật Nghĩa vụ quân sự, Luật Dân quân tự vệ và Pháp lệnh dự bị động viên ngày càng hiệu quả.

## **3. Nâng cao trình độ học vấn chuyên môn, nghề nghiệp; tay nghề cho thanh niên; quan tâm đào tạo và phát triển nguồn nhân lực trẻ có chất lượng cao, gắn với ứng dụng khoa học, công nghệ nhằm đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội của đất nước.**

Tạo điều kiện cho thanh niên trong học tập, giúp cho thanh niên nhận thức đầy đủ, đúng đắn về vai trò khoa học - công nghệ. Từ đó vận động thanh niên phát huy tính năng động, sáng tạo trong lĩnh hội tri thức, ứng dụng chuyển giao khoa học, công nghệ, kỹ thuật mới. Phát triển sâu rộng các loại hình học tập, nghiên cứu ở tất cả các lĩnh vực thông qua các câu lạc bộ...

Tổ chức hướng nghiệp cho thanh niên thông qua hệ thống trường học, Trung tâm Giáo dục Thường xuyên,... bảo đảm thiết thực, hiệu quả giúp thanh niên có nhận thức, định hướng đúng đắn về lao động, nghề nghiệp, việc làm, nhu cầu thị trường lao động và cơ hội tìm kiếm việc làm, nâng cao thu nhập.

Xây dựng cơ chế, chính sách phát hiện, bồi dưỡng, đào tạo, bố trí và trọng dụng tài năng trẻ của huyện; chú trọng công tác quy hoạch, đào tạo nguồn cán bộ, công chức trẻ, mạnh dạn bố trí vào các vị trí chủ chốt của cả hệ thống chính trị; ban hành chính sách thu hút sinh viên tốt nghiệp đại học tình nguyện đến công tác tại các vùng có điều kiện kinh tế - xã hội khó khăn, vùng sâu, vùng xa.

Phối hợp cùng Huyện đoàn rà soát thanh niên có nhu cầu học tập ứng dụng và chuyển giao khoa học kỹ thuật trong sản xuất kinh tế để giúp thanh niên trên đường lập thân, lập nghiệp ổn định cuộc sống.

#### **4. Xây dựng môi trường xã hội lành mạnh, tạo điều kiện cho thanh niên nâng cao đời sống văn hóa tinh thần, giảm thiểu tình trạng vi phạm pháp luật và bài trừ tệ nạn xã hội trong thanh niên.**

Tăng cường đầu tư, xây dựng các công trình văn hóa, thể thao, vui chơi, giải trí cho thanh niên. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về văn hóa, xử lý nghiêm các sai phạm, kịp thời ngăn chặn các sản phẩm văn hóa không lành mạnh, nhất là qua mạng Internet và các phương tiện thông tin đại chúng khác.

Giáo dục thanh niên tự rèn luyện nâng cao sức khỏe thể chất và tinh thần. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các chiến lược, chương trình mục tiêu quốc gia về dân số, gia đình; chăm sóc sức khỏe giới tính và sinh sản; phòng chống HIV/AIDS, ma túy, mại dâm trong thanh niên.

Thực hiện tốt việc tư vấn và khám sức khỏe phát hiện, ngăn ngừa các bệnh lý ảnh hưởng đến sức khỏe thanh niên, sức khỏe sinh sản; cung cấp kiến thức kỹ năng về hôn nhân, gia đình sức khỏe sinh sản kế hoạch hóa gia đình thông qua tuyên truyền nhóm, câu lạc bộ thanh niên...góp phần thực hiện thành công kế hoạch hành động phòng, chống HIV/AIDS của huyện.

Tổ chức cho khoảng 90% học sinh các trường học trên địa bàn được cung cấp kiến thức kỹ năng về chăm sóc sức khỏe sinh sản cũng như kiến thức về hôn nhân, gia đình.

Quản lý văn hóa, tăng cường kiểm tra, xử lý nghiêm các sai phạm, ngăn chặn có hiệu quả các loại văn hóa đồi trụy có nội dung xấu tác động đến thanh niên.

Tổ chức các hội thi diễn, tìm hiểu về Luật Công đoàn, Luật lao động, căn bệnh HIV/AIDS, tìm hiểu Luật Phòng chống bạo lực gia đình,...

Tăng cường công tác giáo dục đạo đức và lối sống, lịch sử và truyền thống dân tộc, niềm tự hào và ý thức tự tôn dân tộc, giữ gìn bản sắc văn hóa dân tộc và tiếp thu tinh hoa văn hóa nhân loại cho thanh niên thông qua chương trình tổ chức các buổi tham quan cho thanh niên trong các dịp lễ, Tết, nhằm tìm hiểu, giáo dục truyền thống cách mạng trên địa bàn huyện.

#### **5. Tạo điều kiện cho thanh niên tham gia các hoạt động trong lĩnh vực bảo vệ môi trường xanh, sạch, đẹp**

Phối hợp các ban ngành, đoàn thể và UBND các xã, thị trấn tăng cường công tác kiểm tra vệ sinh môi trường, tuyên truyền trong tầng lớp thanh niên Luật bảo vệ môi trường, tạo điều kiện cho thanh niên tham gia các hoạt động bảo vệ môi trường. Phát hiện và xử lý kịp thời các trường hợp vi phạm về vệ sinh môi trường.

Hưởng ứng tốt ngày Môi trường thế giới năm 2017, chủ động phối hợp các ban ngành, đoàn thể, Huyện đoàn thực hiện các công trình, phần việc liên quan, phát huy vai trò của thanh niên trong công tác bảo vệ môi trường.

#### **6. Thực hiện chế độ, chính sách đối với thanh niên xung phong đã hoàn thành nhiệm vụ trong kháng chiến.**

Phấn đấu hoàn thành việc rà soát, giải quyết chế độ đối với thanh niên xung phong đã hoàn thành nhiệm vụ trong kháng chiến đảm bảo đúng đối tượng, đồng thời thực hiện việc quyết toán kinh phí quản lý trong việc thực hiện chế độ chính sách cho đối tượng thanh niên xung phong đã hoàn thành nhiệm vụ trong kháng chiến theo Quyết định số 40/2011/QĐ-TTg ngày 27 tháng 07 năm 2011 của Thủ tướng Chính phủ và Thông tư Liên tịch số 08/2012/TTLT-BLĐTBXH-BNV-BTC của liên Bộ về việc hướng dẫn thực hiện chế độ trợ cấp đối với thanh niên xung phong đã hoàn thành nhiệm vụ trong kháng chiến theo Quyết định số 40/2011/QĐ-TTg ngày 27 tháng 07 năm 2011 của Thủ tướng Chính phủ.

## **7. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về công tác thanh niên.**

Kiên toàn đội ngũ công chức chuyên trách làm công tác thanh niên từ huyện đến cơ sở có đủ phẩm chất, năng lực và trình độ nhằm đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ được giao.

Tổ chức tập huấn, hướng dẫn nghiệp vụ về công tác thanh niên cho công chức chuyên trách công tác thanh niên của các xã, thị trấn và công chức phụ trách công tác thanh niên của huyện.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Phòng Nội vụ**

Hướng dẫn theo dõi, đôn đốc các phòng, ban, đơn vị và UBND các xã, thị trấn trong việc triển khai thực hiện Kế hoạch, định kỳ báo cáo, đề xuất và tham mưu cho UBND huyện các biện pháp cần thiết nhằm đảm bảo thực hiện Kế hoạch có hiệu quả. Đồng thời xây dựng báo cáo tổng kết quá trình triển khai thực hiện công tác thanh niên trên địa bàn trong năm 2017.

#### **2. Phòng Tài chính- Kế hoạch**

Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện về cơ chế, chính sách, nguồn kinh phí hỗ trợ cho các tổ chức thanh niên hoạt động.

Đảm bảo nguồn tài chính để thực hiện kế hoạch công tác quản lý nhà nước về thanh niên, hướng dẫn UBND các xã, thị trấn phân bổ kinh phí hợp lý để đảm bảo thực hiện kế hoạch.

Hướng dẫn, thanh tra, kiểm tra việc sử dụng kinh phí thực hiện các chương trình, dự án, đề án, kế hoạch liên quan đến thanh niên đã được phê duyệt theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước và các quy định khác có liên quan.

#### **3. Phòng Lao động, Thương binh và Xã hội**

Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo phấn đấu 100% thanh niên học sinh, sinh viên trong các trường học được tư vấn về nghề nghiệp và việc làm.

Phối hợp với Ngân hàng Chính sách Xã hội huyện thực hiện chính sách ưu đãi cho thanh niên vay vốn tạo việc làm, lập nghiệp.

Thực hiện chính sách hỗ trợ đối với thanh niên hoàn thành nghĩa vụ quân sự học nghề và giải quyết việc làm.

Phối hợp với phòng Nội vụ thực hiện tốt chế độ đối với thanh niên xung phong đã hoàn thành nhiệm vụ trong kháng chiến theo Quyết định số 40/2011/QĐ-TTg ngày 27/07/2011 của Thủ tướng Chính phủ.

#### **4. Phòng Tư pháp**

Chủ trì, phối hợp với Huyện đoàn, các cơ quan liên quan tổ chức thực hiện tuyên truyền phổ biến kiến thức pháp luật cho thanh niên trên địa bàn huyện; phối hợp tổ chức hội nghị về giao thông đường bộ cho thanh niên; tổ chức hội thi thanh niên với kiến thức pháp luật về giao thông đường bộ.

#### **5. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn**

Tiếp tục tuyên truyền, chuyển giao tiến bộ khoa học kỹ thuật, công nghệ trong sản xuất nông nghiệp cho thanh niên nông thôn, đặc biệt là thanh niên đồng bào dân tộc thiểu số.

Phối hợp với Huyện đoàn triển khai phát huy vai trò xung kích, tình nguyện của thanh niên tham gia phát triển nông nghiệp, xây dựng nông thôn mới.

#### **6. Phòng Y tế**

Chủ trì, phối hợp với các phòng, các cơ quan chuyên môn đẩy mạnh hoạt động tuyên truyền, giáo dục thanh niên trong phòng chống HIV/AIDS, ma túy. Phổ biến kỹ năng làm cha mẹ, sức khỏe sinh sản cho thanh niên trên địa bàn huyện.

#### **7. Phòng Giáo dục và Đào tạo**

Tiếp tục đẩy mạnh hoạt động nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện trong nhà trường, tổ chức hướng nghiệp cho học sinh trong độ tuổi hoàn thành trung học cơ sở. Phối hợp với các ban, ngành liên quan tổ chức thực hiện nội dung, nhiệm vụ phổ biến giáo dục pháp luật cho thanh thiếu niên, kiến thức phòng chống tội phạm, an toàn giao thông, tệ nạn xã hội và bạo lực học đường trong 100% các trường học.

#### **8. Phòng Văn hóa- Thông tin**

Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, địa phương xây dựng các thiết chế văn hóa, tạo sân chơi lành mạnh cho thanh niên trong việc rèn luyện sức khỏe.

Tạo môi trường và điều kiện để khuyến khích thanh niên tham gia các hoạt động cộng đồng, nâng cao kỹ năng sống và việc làm cho thanh niên. Huy động các nguồn lực từ ngân sách và nguồn xã hội hóa để tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao, vui chơi với tinh thần lành mạnh cho đối tượng thanh niên, đặc biệt chú ý thanh niên ở những vùng nông thôn khó khăn, thanh niên là đồng bào các dân tộc thiểu số.

Phối hợp với Phòng Tư pháp trong việc tuyên truyền nâng cao ý thức pháp luật cho thanh niên trên các phương tiện thông tin đại chúng. Tăng cường công tác quản lý các điểm internet để hạn chế tình trạng học sinh nghiện game bô học, truy cập vào những trang web có nội dung không lành mạnh.

#### **10. Công an huyện và BCH Quân sự huyện**

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị tuyên truyền Luật nghĩa vụ quân sự cho thanh niên đến tuổi nghĩa vụ quân sự; huấn luyện cho thanh niên trong lực lượng dân quân tự vệ, lực lượng dự bị động viên. Bồi dưỡng chương trình giáo dục quốc phòng, an ninh cho học sinh, sinh viên trong các trường trung học phổ thông, dạy nghề trên địa bàn huyện.

### **11. Huyện đoàn**

Chủ động phối hợp với các ngành, địa phương xây dựng kế hoạch thực hiện trong từng lĩnh vực cụ thể để có thể thực hiện hiệu quả Chương trình phát triển thanh niên huyện năm 2017. Thường xuyên tổ chức các lớp bồi dưỡng về đạo đức, lối sống, lý tưởng và các bài chính trị do Ban tuyên giáo Trung ương và Trung ương đoàn biên soạn cho thanh niên.

### **12. Đài Truyền thanh huyện**

Tăng thời lượng phát sóng, số lượng bài viết nhằm tuyên truyền, giáo dục thanh niên về lý tưởng, ý thức công dân, kỹ năng sống, các mô hình kinh tế thí điểm cần được nhân rộng và triển khai.

### **13. UBND các xã, thị trấn**

Xây dựng, thực hiện Kế hoạch công tác quản lý nhà nước về thanh niên năm 2017 phù hợp với kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

Khảo sát, phân tích tình hình thanh niên ở địa phương mình, đề xuất xây dựng cơ chế chính sách cho thanh niên và công tác thanh niên ở địa phương.

Triển khai thực hiện các nội dung về công tác thanh niên được Ủy ban nhân dân huyện phân công thực hiện trong Kế hoạch công tác thanh niên năm 2017 của quận.

Cân đối và bố trí ngân sách bảo đảm kinh phí cho việc triển khai thực hiện các nội dung của Chương trình phát triển thanh niên trên địa bàn.

## **IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Căn cứ vào ngân sách của huyện trong năm 2017, Phòng Tài chính- Kế hoạch có trách nhiệm đôn đốc, hướng dẫn các phòng, ban, đơn vị được giao nhiệm vụ trong kế hoạch xây dựng dự toán kinh phí để tổng hợp, trình UBND huyện phê duyệt bảo đảm nguồn kinh phí thực hiện các nhiệm vụ được giao.

Căn cứ nội dung Kế hoạch, các cơ quan, đơn vị được phân công chủ trì các nhiệm vụ, chương trình, dự án, đề án chủ động triển khai thực hiện có hiệu quả; lập dự toán kinh phí thực hiện trình UBND huyện (qua Phòng Tài chính- Kế hoạch) thẩm định xem xét, phê duyệt; đồng thời thực hiện lồng ghép kinh phí được giao năm 2017 để thực hiện các nhiệm vụ được giao.

Trên cơ sở Kế hoạch thực hiện công tác quản lý nhà nước về thanh niên năm 2017, Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu Thủ trưởng các phòng, ban, đơn vị, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo đầy đủ các nội dung đã được phân công trong kế hoạch. Trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc các cơ quan, đơn

vị, UBND các xã, thị trấn phản ánh về UBND huyện (qua Phòng Nội vụ) để tổng hợp, báo cáo Chủ tịch ủy ban nhân dân huyện xem xét, giải quyết./. *Đ/KS*

*Nơi nhận:*

- Sở Nội vụ (b/c);
- Các phòng ban, đơn vị sự nghiệp;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, NV.

**KT.CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Lê Quang Trung**